По рекомендуемому третьему варианту дальнейшей разработки

месторождения объем капитальных вложений (при дисконте 10%) составит 1667

млн. руб. Эксплуатационные затраты (при дисконте 10%) за весь проектный срок

составляют 40224 млн. руб. Накопленный дисконтированный (при дисконте

10%) доход государства составит 32493 млн. руб. Величина чистого

дисконтированного дохода (NPV, 10%) составит 2918 млн. руб.

4.5 Анализ чувствительности проекта

Для оценки влияния неточности прогнозирования основных параметров

проекта на показатели эффективности, была рассчитана чувствительность

проекта к изменению таких факторов, как: цена реализации нефти, объем добычи

нефти, эксплуатационные затраты на добычу нефти и капитальные вложения.

Исследование степени устойчивости проекта к изменению возмущающих

факторов проведено на базе рекомендуемого варианта разработки

Двуреченского месторождения, сводные результаты, которых представлены в

таблице 17 и на рисунке 43.

Рисунок 43-Анализ чувствительности по рекомендуемому варианту разработки

Оценка риска падения цены на нефть, добычи нефти или увеличения

капитальных вложений и эксплуатационных затрат проводилась для возможных

-10 000

-5 000

0

5 000

10 000

15 000

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Цена реализации Капитальные вложения

Эксплуатационные затраты Добыча нефти

82

колебаний значений в диапазоне ±40%. Так, при падении цены более чем на 17%,

или при снижении объема добычи нефти на 26%, либо увеличении

эксплуатационных затрат на 21% разработка Двуреченского месторождения

становится нерентабельной. Изменение капитальных вложений в указанном

диапазоне не повлияет на эффективность проекта.

Разработка Двуреченского месторождения обладает высокой

устойчивостью к изменениям внешних факторов, проект характеризуется

экономической эффективностью разработки.

83

Таблица 17-Анализ чувствительности по рекомендуемому варианту разработки

Экономические показатели:
Цена продукции

-40% -20% 0% 20% 40%

Рентабельный срок разработки, лет 0 24 34 40 43

Добыча нефти (КИН) за рентабельный

период, доли ед.

0,000 0,385 0,398 0,403 0,405

NPV10%, млн. руб., в том числе: -4 158 -565 2 918 6 104 9 229

за рентабельный срок 0 -457 2 964 6 131 9 245

Индекс прибыльности, доли ед. -0,88 0,74 2,32 3,76 5,17

Срок окупаемости, лет

не окуп. не окуп. окупается в

год

вложения

окупается в

год

вложения

окупается в

год

вложения

IRR, % --- --- --- --- ---

Доход государства с дисконтом 10%, млн.

руб.

19 638 26 009 32 493 39 280 46 130

Экономические показатели:

Капитальные вложения
-40% -20% 0% 20% 40%

Рентабельный срок разработки, лет 36 36 34 34 34

Добыча нефти (КИН) за рентабельный

период, доли ед. 0,400 0,400 0,398 0,398 0,398

NPV10%, млн. руб., в том числе: 3 732 3 326 2 918 2 501 2 084

за рентабельный срок 3 774 3 370 2 964 2 550 2 135

Индекс прибыльности, доли ед. 3,65 2,84 2,32 1,96 1,69

Срок окупаемости, лет

окупается в

год

вложения

окупается в

год

вложения

окупается в

год

вложения

3,00 3,65

IRR, % --- --- --- --- ---

Доход государства с дисконтом 10%, млн.

руб. 32 487 32 490 32 493 32 507 32 520

Экономические показатели:
Эксплуатационные затраты

-40% -20% 0% 20% 40%

Рентабельный срок разработки, лет 64 43 34 24 0

Добыча нефти (КИН) за рентабельный

период, доли ед. 0,416 0,405 0,398 0,385 0,000

NPV10%, млн. руб., в том числе: 8 055 5 519 2 918 99 -2 833

за рентабельный срок 8 056 5 533 2 964 254 0

Индекс прибыльности, доли ед. 4,64 3,49 2,32 1,04 -0,28

Срок окупаемости, лет

окупается в

год

вложения

окупается в

год

вложения

окупается в

год

вложения

11,18 не окуп.

IRR, % --- --- --- --- ---

Доход государства с дисконтом 10%, млн.

руб. 33 241 32 834 32 493 32 370 32 360

Экономические показатели:
Добыча нефти

-40% -20% 0% 20% 40%

Рентабельный срок разработки, лет 0 24 34 39 42

Добыча нефти (КИН) за рентабельный

период, доли ед. 0,000 0,370 0,398 0,421 0,442

NPV10%, млн. руб., в том числе: -1 439 637 2 918 5 162 7 440

за рентабельный срок 0 734 2 964 5 197 7 467

Индекс прибыльности, доли ед. 0,35 1,29 2,32 3,33 4,36

Срок окупаемости, лет не окуп. 5,62

окупается в

год

вложения

окупается в

год

вложения

окупается в

год

вложения

IRR, % --- --- --- --- ---

Доход государства с дисконтом 10%, млн.

руб. 19 959 26 210 32 493 38 836 45 164

84

Вывод

1. Экономическая оценка выбора наиболее эффективной системы

разработки Двуреченского месторождения (недропользователь АО

«Томскнефть» ВНК) проводилась по трем вариантам разработки. По

совокупности технико-экономических показателей в качестве рекомендуемого

был выбран вариант 3.

2. Проект разработки Двуреченского месторождения характеризуется

положительной экономической эффективностью. Реализация проекта позволит

добыть за проектный период 185 лет 9 220 тыс.т. нефти, обеспечить

недропользователю дисконтированный доход 2 918 млн. руб., пополнить бюджет

государства за проектный период дисконтированными налоговыми платежами и